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Rövidítések

ABA-OSC1000 sav-bázis-sav tisztított faszénminta egylépcsős, 1000 °C-os égetéssel

ABA-TSC400/800 sav-bázis-sav tisztított faszénminta kétlépcsős, 400/800 °C-os égetéssel

ABF ammónium-bifluorid (NH4HF2)

AIH molluszkák aktív időszakának átlagos hőmérséklete

AMO Atlanti Multidekadikus Oszcilláció

AMOC atlanti-óceáni meridionális áramlási rendszer

AMS gyorsító tömegspektrometria

AR üledék akkumulációs (felhalmozódási) rátája (m/év)

Bacon Bayes-féle kor-mélység modellező kód

BMAR teljes üledékfelhalmozódási ráta (g/m2/év)

CDES szén-dioxid egyensúlyi skála

CHUR kondritikus egységes rezevoár (Chondritic Uniform Reservoir)

CLP kínai lösz-fennsík (Chinese Loess Plateau)

DMAR porfelhalmozódási ráta (PM10 méretosztály)

D–O ciklusok Dansgaard-Oeschger ciklusok

D50kvarc löszből származó kvarckristályok medián szemcseátmérője

D50lösz teljes löszminta medián szemcseátmérője

GICC05 Greenland Ice Core Chronology 2005 időskála

GISP2 Greenland Ice Sheet Project 2

GRIP Greenland Ice Core Project

GRKM geológiai referencia kőzetminta

GS/GI grönlandi stadiális/interstadiális periódusok

GSI lösz szemcseméret-index (50–20 μm/<20 μm)

IAEA Nemzetközi Atomenergia Ügynökség

IntCal13 nemzetközi radiokarbon kalibrációs görbe 2013-ból

IUPAC Tiszta és Alkalmazott Kémia Nemzetközi Uniója

LGM utolsó eljegesedés maximuma (Last Glacial Maximum)

MAT éves átlagos középhőmérséklet (mean annual temperature)

MC-ICP-MS multikollektoros induktív csatolású plazmatömegspektrométer

MCMC Markov-lánc Monte Carlo szimuláció

MICADAS kisméretű (mini) AMS rendszer radiokarbon kormeghatározásra

MPI-ESM Max-Planck-Institut für Meteorologie Föld rendszer modellje

NAO Észak-atlanti Oszcilláció

NGRIP North Greenland Ice Core Project

NEEM North Greenland Eemian Ice Drilling

OxCal az Oxfordi Egyetem 14C kalibráló programja

PFT potenciális forrásterület

PM10 10 µm alatti szemcsék frakciója

TC/EA magas hőmérsékletű konverziós elemanalizátor

TIMS termikus (vagy hő-) ionizációs tömegspektrometria

TJ júliusi középhőmérséklet

TJJA a nyári időszak (június-július-augusztus) átlagos hőmérséklete

TMO május-október közötti időszak átlagos hőmérséklete

TOP20/50 20/50 legnagyobb por(vihar)os esemény

TΔ47-héj csigahéjak kapcsoltizotóp-összetételéből számolt hőmérséklet (°C)

SPG szubpoláris óceáni köráramlat (subpolar gyre)

USGS Amerikai Egyesült Államok Geológiai Szolgálata

U-arány lösz szemcseméret két frakciójának aránya (16–44 μm/5.5–16 μm)

VSMOW átlagos (hipotetikus) tengervíz (Vienna Standard Mean Ocean Water)
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VPDB Pee Dee Formáció belemnitesz (Vienna Pee Dee Belemnite)

WRF-Chem Időjárási és Kutatási Előrejelző modell kémiával

Δ47 a CO2 47-es tömegszámú izotopológjainak (dominánsan 13C18O16O)

sztochasztikus eloszláshoz viszonyított anomáliája (‰)

Δ47-héj csigahéjak kapcsoltizotóp-összetétele (‰)

δ13Chéj csigahéj szénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve (‰)

δ18Ohéj csigahéj oxigénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve (‰)

δ18Otest csiga testfolyadékának oxigénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve

(‰)

εNd(0) jelenkori (nem időkorrigált) neodímium izotóp összetétel epszilon

értékben kifejezve a CHUR-hoz képest

εHf(0) jelenkori (nem időkorrigált) hafnium izotóp összetétel epszilon értékben

kifejezve a CHUR-hoz képest
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1. Bevezetés

Grönlandi jégfúrások oxigénizotóp és észak-atlanti tengeri üledékek foraminifera összetétel

adatainak tanúsága szerint az utolsó globális eljegesedés során megismétlődő, hirtelen

éghajlatváltozások következtek be, amelyek az Atlanti-óceán északi részére összpontosultak

(Alley et al., 2003; North Greenland Ice Core Project members, 2004). Ez egy klimatikus

szempontból kulcsfontosságú régió, ahol erőteljes szélrendszerek találkoznak a tengeri jég

legdélebbi kiterjedésével és olyan óceáni áramlatokkal, amelyek a konvekció révén

kapcsolatban állnak az óceán mélyebb régióival (Lynch-Stieglitz et al., 2007; Li & Born, 2019).

Manapság egyre nagyobb aggodalomra ad okot, hogy a növekvő CO2 koncentráció és a globális

felmelegedés a közeljövőben az éghajlati rendszerben bekövetkező gyors változások globális

eseménysorához vezet (Lenton et al., 2019), amelyeket nehéz modellezni és előre jelezni, és

amelyek globális veszélyt jelentenek a civilizációra. A fordulópontok előrejelzésének

nehézségei annak köszönhetők, hogy az éghajlati rendszerben a hirtelen események során

fellépő visszacsatolásokról csak korlátozott ismereteink vannak. Ez nagyrészt igaz a légköri por

szerepére is, amely különböző fizikai és biogeokémiai folyamatok és visszacsatolások révén

közvetlen és közvetett hatást gyakorol a globális éghajlatra (Sokolik & Toon, 1996; Tegen et

al., 1996; Satheesh & Krishna Moorthy, 2005; Mahowald, 2011). Tehát ennek minél pontosabb

megismerése alapvető jelentőséggel bír a Föld-rendszer globális klímát érintő, összetett

folyamatainak megértésében, mely hozzájárul a globális és regionális klímamodellek

előrejelzési képességeinek finomításához. Ezen modellek tesztelése és validálása sok esetben a

legutolsó eljegesedés fizikai/éghajlati viszonyaira támpontot nyújtó paleoklíma rekonstrukciók

adataira épül (Braconnot et al., 2012; Harrison et al., 2014; Zhu et al., 2021).

Az utolsó eljegesedés hirtelen éghajlati változásainak egyik legjobb archívuma a grönlandi

jégtakaró. A jégmagok nagy felbontású oxigénizotópos (δ18O) adatai azt mutatják, hogy az

általában hideg glaciális éghajlatot az utolsó eljegesedés során számos gyorsan, évtizedek alatt

kialakuló felmelegedési periódus (interstadiális, 1. ábra) szakította meg (Bond et al., 1993;

Dansgaard et al., 1993; Steffensen et al., 2008). Grönlandon az úgynevezett Dansgaard–

Oeschger (D–O) ciklusok során a levegő hőmérséklete évtizedek alatt 5–16 °C-kal emelkedett

(Huber et al., 2006; Kindler et al., 2014), majd kevésbé gyors hőmérséklet csökkenés

következett be, ami végül hideg stadiálisokban kulminált (Bond et al., 1993; Menviel et al,

2020), amelyet bizonyos esetekben intenzív jéghegy borjadzással járó, úgynevezett Heinrich-

események kísértek (Heinrich, 1988; Bond et al., 1992; Hemming, 2004). Ez a D–O típusú

éghajlati változékonyság porkoncentráció- és részecskeméret-változásokkal párosult (1. ábra).

Az interstadiálisok során a Ca2+-ionok, azaz a kontinentális területekről származó ásványi por

koncentrációjának gyors csökkenését az aeroszolok méretének csökkenése, míg a stadiálisok

során a porkoncentráció lassabb emelkedését a szemcseméret-eloszlások móduszának

növekedése kísérte (Fuhrer et al., 1999; Ruth et al. 2003). A por jellemzőinek e hirtelen

változásait a légköri tartózkodási idő, a szállítási távolság, a poláris légköri cella kiterjedése és

intenzitása, a kontinentális forrásterületek aktivitásának és ariditásának változásai

magyarázhatják (Hansson, 1994; Mayewski et al., 1994; Steffensen, 1997; Ruth et al., 2003;

Fischer et al., 2007), mindazonáltal a változások ok-okozati mechanizmusainak részletei

továbbra is tisztázatlanok. Az NGRIP (North Greenland Ice Core Project) jégmag δ18O és por

(Ca2+) koncentráció adatsorainak összehasonlítása azt mutatta, hogy a porkoncentráció δ18O-

hoz képesti változásának átlagos késése 1 ± 8 év az utolsó glaciális ciklus összes D–O

eseményét figyelembe véve (Ruth et al., 2007). A porkoncentráció és a δ18O változásának ezt

az egyidejűségét nemrégiben az NGRIP és a NEEM (North Greenland Eemian Ice Drilling)

jégmagok adatainak nagyobb felbontású elemzései is megerősítették (Erhardt et al., 2019,

Capron et al., 2021), ami arra utal, hogy a kontinentális források és Grönland éghajlata az utolsó

eljegesedés során szorosan összekapcsolódott (Ruth et al., 2007; Schüpbach et al., 2018). Ennek

a kapcsolt válasznak a háttérmechanizmusai azonban az északi félteke nagy területein továbbra
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is alig ismertek. Ilyen szempontból a grönlandi jégmagokban talált glaciális por forrásának

(forrásainak) felderítése kulcsfontosságú kérdés, amely lehetővé teszi a porkibocsátás fő

környezeti tényezőinek közelebbi megismerését, valamint betekintést nyújt a D–O események

során jellemző főbb porszállítási útvonalakba és légköri keringési mintázatokba. Ez elősegíti a

por és az éghajlat közötti, évtizedes/évszázados és évezredes időskálán jelentkező

visszacsatolások jobb megértését, valamint a különböző légkörzési mintázatok szerepét a por

északi félteke feletti szállításában.

1. ábra: Dansgaard-Oeschger (D-O) események proxy adatsorai a közép-grönlandi NGRIP jégmagfúrásból 10 és

50 ezer év között. a) A jégmag oxigénizotóp (δ18O) adatsora (a grönlandi interstadiális események piros számokkal

jelölve, Rasmussen et al., 2014), b) a jégmagban mért porkoncentráció (Ca2+-ionok) és c) a jégbuborékok

nitrogénizotóp (δ15N) összetétele alapján készült hőmérséklet rekonstrukció (Kindler et al., 2014). A korskála

alapja mindhárom proxy adatsor esetén a GICC05 kronológia (b2k=2000 előtt, Svensson et al., 2008; Wolff et al.,

2010), a Heinrich-események (H-val jelölve) pozíciója Hemming (2004), Sanchez Goñi & Harrison (2010) és

Menviel et al. (2020) után, a tengeri oxigénizotóp stádiumok (MIS) Lisiecki & Raymo (2005) és a https://lorraine-

lisiecki.com/LR04_MISboundaries.txt weboldal alapján (utolsó megtekintés: 2022. július 13.). A porforrások

azonosításához használt mintákat apró piros téglalapok jelölik a Ca2+ adatsor 25 ezer évnél lévő csúcsa körül

(további információ a 2.1.1. alfejezetben).

A GISP2 (Greenland Ice Sheet Project 2) és a GRIP (Greenland Ice Core Project) jégmagokban

található, az utolsó eljegesedés maximuma (LGM) során kiülepedett aeroszolok

agyagásványtani és Sr-Nd-Pb izotópos összetételének korai tanulmányai azt sugallták, hogy a

por a kelet-ázsiai sivatagokból (pl., Góbi, Takla-Makán) és/vagy a kínai lösz-fennsík (CLP)

üledékeiből származnak. A jégmagok porának 87Sr/86Sr izotópösszetétele azonban csak a
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cirkum-pacifikus régió vulkáni anyagának 10-25%-os hozzákeveredésével volt magyarázható

(Biscaye et al., 1997; Svensson et al., 2000). Későbbi munkák részben alátámasztották ezt a

kelet-ázsiai eredetet (Burton et al., 2007; Meyer et al., 2017; Han et al., 2018) és a Dye-3

jégmagban található preindusztriális aeroszolok (Lupker et al., 2010) valamint az NGRIP

jégfúrás helyszínéről gyűjtött modern por (Bory et al., 2003) esetében is felvetették ezt a

kapcsolatot. E modell széles körű elfogadottsága ellenére a por forrásait máig sem sikerült

egyértelműen behatárolni, mert épp a fent idézett munkák más potenciális porforrásokat is

javasoltak Közép-Grönland vonatkozásában, beleértve Afrikát is (Lupker et al., 2010; Meyer

et al., 2017; Han et al., 2018). A kép még tovább bonyolódott a közép-európai források

lehetőségének felmerülésével, amit egy korai munkámban vetettem fel. Azt találtam, hogy a

kárpát-medencei LGM löszminták <5 μm-es frakcióinak Sr-Nd izotópos összetételei részben

átfedésben vannak a GISP2 és a GRIP jégmagokból származó korabeli pormintákéval és ezek

izotópos összetétele önmagában megmagyarázza a jégmagokban talált aeroszolok 87Sr/86Sr és
143Nd/144Nd izotóparányait anélkül, hogy vulkáni források hozzájárulására szükség lenne

(Újvári et al., 2012). Ezen a nyomon elindulva vittem tovább a kutatást, amelyben célom volt,

hogy az NGRIP jégmagból utolsó glaciális pormintákat szerezzek, a potenciális

porforrásokból származó minták körét kibővítsem és a por lehordási terület

meghatározása szempontjából új izotóp-geokémiai indikátorokat (agyagfrakció hafnium

és hidrogénizotóp-összetétele) felhasználva minden eddiginél alaposabban közelítsem meg

a közép-grönlandi jégmagokban lévő utolsó glaciális por forrásainak problémáját. Ezen

munka tudományos eredményei képezik a jelen rövid értekezés egyik fő témáját, amely

azonban szervesen kapcsolódik a másik, a következőkben bemutatott kutatási irányhoz.

Az Észak-Atlantikumban megjelent D–O események hatása az északi félteke nagy részére

kiterjedt (Voelker, 2002) és ezt a típusú éghajlati variabilitást később pontosan datált

cseppkövekben is azonosították Európában (Genty et al., 2003; Fleitmann et al., 2009;

Luetscher et al., 2015) és Ázsiában (Wang et al., 2008), illetve tavi üledékekben is kimutatható

volt (Allen et al., 1999; Magyari et al., 1999; Müller et al., 2011; Sümegi et al., 2013; Sirocko

et al., 2016; Stockhecke et al., 2016; Duprat-Oualid et al., 2017). A D–O események nyomait a


[…]


nagyjából megfigyelhető a δ18Ohéj és δ13Chéj (9e,f. ábra), illetve a δ18Otest értékekben is (Újvári

et al., 2021a: S5 ábra), a pozitívabb értékek egybeesnek az interstadiális felmelegedési

fázisok alacsonyabb BMAR értékeivel.

3.2.4. A D–O események okozta kárpát-medencei és közép-európai környezetváltozások

hátterében lévő lehetséges mechanizmusok

A dunaszekcsői löszből rekonstruált porfelhalmozódás időbeli változásai, a szárazföldi csigák

kapcsoltizotóp őshőmérsékleteinek és stabilizotóp-összetételének adatai lehetővé teszik a D–O

típusú paleoklíma kilengések kelet-közép-európai hatásainak megértését és a mögöttes

mechanizmusok koncepcionális modelljének felállítását. Úgy modellszimulációkban (Lainé et

al., 2008; Riviére et al., 2010), mint az európai Alpokban végzett cseppkő vizsgálatokkal

(Sieben Hengste, 7H) a poláris jet stream és az észak-atlanti viharpályák kifejezett észak/déli

eltolódásait mutatták ki az LGM interstadiálisai és stadiálisai során (Luetscher et al., 2015). A

dunaszekcsői BMAR és a 7H δ18O adatsorok közötti hasonlóságok (8f,g. ábra) arra
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utalnak, hogy a kelet-közép-európai porciklus változások fő okozói valószínűleg a

nagyléptékű légköri átrendeződések lehettek (Újvári et al., 2017). A dunaszekcsői TΔ47-héj,

δ18Ohéj, δ
13Chéj és BMAR adatok a stadiálisok során hidegebb nyári időszakot mutatnak a

Kárpát-medencében, amelyekben több lehetett a rendelkezésre álló csapadék, míg a téli-

tavaszi időszakok szárazabbak/viharosabbak voltak, ami fokozott porkibocsátással és -

felhalmozódással járt (Újvári et al., 2017, 2021a), köszönhetően a nagyobb ciklonsűrűségnek

(Pinto & Ludwig, 2020; Raible et al., 2020). Bár az ok-okozati összefüggés a jelenkori

körülmények között vitatott, az Észak-atlanti Oszcilláció (NAO) pozitív anomáliái az atlanti-

óceáni meridionális áramlási rendszer (AMOC) erősödéséhez és az ennek következtében

megerősödő pólus felé irányuló hőtranszporthoz kapcsolódnak, ami az egész Atlanti-

medencére kiterjedő pozitív tengerfelszíni hőmérsékleti anomáliákat eredményez, amelyek

megfelelnek az Atlanti Multidekadikus Oszcillációnak (AMO) (Sun et al., 2015; Delworth et

al., 2017; Wills et al., 2019). Ilyenformán, és tekintettel arra, hogy a modern (1948-2007)

nyarak (június-szeptember) a Kárpát-medencében melegebbek az AMO+ időszakokban, mint

az AMO– időszakokban (Fodor & Seres, 2008), úgy gondoljuk, hogy a kelet-közép-európai

stadiálisokat a délibb poláris jet pozíciók és AMO– állapotok jellemezték. A poláris jet

pozíciójának déli irányú eltolódása a stadiálisok idején lehetővé tette a Szibériai Anticiklon

(SA) (Pinto & Raible, 2012; Obreht et al., 2017) és az eurázsiai jégtakaró feletti magasnyomású

rendszerhez kapcsolódó uralkodó keleti áramlási mintázatok fokozott befolyását Kelet-Közép-

Európában (Ludwig et al., 2016; Schaffernicht et al., 2020). Ezzel szemben az interstadiális

időszakokban, amikor a poláris jet északabbra tolódott, a kelet-európai nyarak

szárazabbak voltak (pozitívabb δ18Ohéj/δ13Chéj értékek), elsősorban a magasabb nyári és

aktív időszaki léghőmérséklet miatt (magasabb TΔ47-héj), míg a téli-tavaszi időszak a

stadiális időszakokhoz képest nedvesebb és kevésbé viharos lehetett, ami csökkent

porfelhalmozódással járt.

Nyilvánvaló, hogy a hosszú távú, NAO–AMO és AMOC változékonyság a modern korhoz

hasonlóan jelentős hatással lehetett Európa múltbeli éghajlatára (Sutton & Dong, 2012). A

legújabb modellezési eredmények és komplex paleoklíma-adatbázisok (Kaushal et al., 2021),

valamint őséghajlati paraméterek regionálisan összegyűjtött adatai (pl. Kern et al., 2016) nagy

mértékben segíthetnek a száz- és ezeréves időskálájú (stadiális-interstadiális)

környezetváltozások mozgatórugóinak jobb megértésében. Közelmúltbeli modellezések során

úgy találták, hogy a sztochasztikus légköri kényszerek évszázados lehűlési/melegedési

fázisokat okoznak a légkört, tengereket és krioszférát teljesen összekapcsoló (fully-coupled)

klímamodellek iparosodás előtti futtatásaiban (Drijfhout et al., 2013; Kleppin et al., 2015),

amelyek hasonlítanak az utolsó jégkorszak D–O típusú klímaváltozásaira. A Kleppin-

modellben egy erős negatív NAO-fázishoz hasonlító, sztochasztikus légköri cirkulációs

anomália olyan mögöttes hajtóerőnek bizonyult, amely aztán a tengeri jég-óceáni cirkuláció

kölcsönhatásait és visszacsatolásait vonta maga után (Li et al., 2005; Kleppin et al., 2015; Boers

et al., 2018). Klockmann et al. (2020) szimulációiban az évezredes léptékű éghajlati

oszcillációkat az AMOC és a szubpoláris óceáni köráram (SPG) kölcsönhatása hajtja és szél-

és sűrűség vezérelt visszacsatolások irányítják. A mi eredményeinkkel együtt ez azt jelentheti,

hogy a nagyléptékű utolsó jégkorszaki légköri cirkuláció (a poláris jet pozíciók)

változékonysága lehet az a kulcsfontosságú mechanizmus, amelynek révén a D–O

események során bekövetkező éghajlati változások átterjednek Európába és potenciálisan

tovább Ázsiába.
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4. Összefoglalás

Amint azt jégmagokból és tengeri üledékekből származó proxy-adatsorok bizonyítják az utolsó

glaciális általánosan hideg éghajlatát hirtelen felmelegedések szakították meg, ami az észak-

atlanti régió jellegzetes D–O ciklusaiban nyilvánult meg. Ezek a gyors éghajlati rezsimváltások

globális hatással voltak, így befolyásolták a kontinensek éghajlatát és növényzetét is, amint azt

szárazföldi klímaarchívumok (pl. cseppkövek és tavi üledékek) adataiból is látjuk. Ezen

klímakilengések okainak, visszacsatolási mechanizmusainak és transzmissziójának jobb

megértése révén a jelenleg is zajló globális felmelegedés bizonyos hatásait is pontosabban

jelezhetjük előre a múltból nyert paleoklíma adatokon tesztelt klímamodellek révén. A lösz

üledékekben rejlő információk ebben a kérdésben nagy jelentőséggel bírnak, mert az egykori

porciklus időbeli változásainak rekonstrukcióját teszik lehetővé más éghajlati/környezeti

paraméterekkel együtt és általuk világosabb képet kaphatunk a por és klíma közötti

visszacsatolásokról. Ezek a kontinentális, szél szállította üledékek azonban mindezidáig

kiaknázatlanok voltak a megfelelően pontos és megbízható kronológiák és környezeti proxy-k

nélkül. Rövid értekezésemben arra mutatok bizonyítékokat, hogy a löszben lévő bizonyos

csigafajok radiokarbon kormeghatározása egyfelől igen pontos és kis hibahatárral rendelkező

kor-mélység modellek felállítását teszi lehetővé, valamint lehetőséget ad porfluxus

számításokra is, ami a szemcseösszetételi adatokkal együtt a porforrások dinamikájába, mint a

szárazföldi porciklus egy fontos elemébe enged bepillantást. Ugyanezek a csigafajok

kvantitatív hőmérsékletbecsléseket, illetve a vizsgált terület ariditására vonatkozó információk

kinyerését is lehetővé teszik, ami egyéb szárazföldi klímaarchívumok proxy adatai révén nem

vagy nehezen elérhetők. Mivel a lösz globálisan igen elterjedt üledék (a Föld kontinentális

területeinek 10%-át fedi), így rendkívül nagy potenciállal rendelkezik a közepes földrajzi

szélességek őskörnyezeti viszonyainak feltárásában.

Az utolsó glaciális észak-atlanti klímaváltozásaira reagálva a kontinensek éghajlata és

növényzete is átalakult, de ezek a területek vissza is hatottak a globális klímára többek között a

megnövekedett porkibocsátás révén. A megnövekedett légköri porterhelés direkt és indirekt

hatásai sok esetben hozzájárultak a további hőmérsékletcsökkenésekhez és az ásványi por

eljutott a Föld legtávolabbi pontjaira, így a pólusokra is. Ezen ásványi por forrásainak

azonosítása kulcsfontosságú, mert segít megérteni és pontosabban interpretálni a legjobb

paleoklíma proxy adatsorokat nyújtó jégmagokban lévő éghajlati információkat. Éppen ez volt

a rövid értekezésben bemutatott munkám másik célja, melynek során új izotópgeokémiai

porforrás indikátorokat és kapcsolódó módszertani fejlesztéseket mutattam be, illetve

rámutattam a forrásazonosítás buktatóira és a porforrás indikátorok kombinált alkalmazásának

fontosságára. Úgy vélem, hogy a fent bemutatott új adatok és értelmezések elvezetnek a lösz

üledékek szélesebb körben történő kiaknázáshoz, az utolsó glaciális éghajlati/környezeti

paraméterek regionális és akár kontinentális léptékű rekonstruálásához, a por és a klíma közötti

interakciók és a negyedidőszak végi éghajlati/környezeti folyamatok észak-atlanti régió és

Európa relációját érintő mélyebb megértéséhez a globális folyamatok tükrében.
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