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Vélemény Újvári Gábor, Ph.D.

„Az utolsó glaciális időszak gyors klímaváltozásainak ásványi por ciklust érintő
hatásai és visszacsatolásai az észak-atlanti térség és Közép-Európa vonatkozásában”

című MTA doktori értekezéséről

Újvári Gábor az utolsó glaciális gyors felmelegedési-lehűlési ciklusai (Dansgaard-Oeschger
ciklusok) és a légköri por közötti kapcsolatokat vizsgálta. A kutatás a jelen éghajlatvátozás
megértése szempontjából is fontos, hiszen nem ismertek megfelelően azok a kiváltó és
visszacsatoló mechanizmusok, amelyek az utolsó eljegesedés során a rendkívül rövid idő –
akár évtizedek – alatt bekövetkező, jelentős – akár 15 °C-os – hőmérsékleti kilengéseket
okozták. Régóta ismert, hogy a hőmérséklet és az ásványi por aeroszol mennyisége között
összefüggés van, de a porszállítási útvonalak, a poros légkör visszahatása az éghajlatra,
valamint a porciklus és éghajlat együttes regionális hatásai csak hézagosan ismertek, ezért e
témák fontos és aktuális kutatási kérdéseket vetnek fel.

A rövid értekezés 7 első szerzős tanulmány összefoglalása. Ezeket a tanulmányokat, illetve az
általuk képviselt kutatási irányokat három csoportba lehet sorolni: a művek egy része a
grönlandi jégmagokból és potenciális porkibocsátó területekről származó ásványi por
elemzésének eredményei, valamint légköri modellek alapján a por forrását igyekszik
azonosítani, ezáltal hozzájárulva a glaciális alatti légköri szállítási útvonalak és cirkuláció
megértéséhez. A másik fő kutatási irány a stadiálisok-interstadiálisok regionális hatásának
elemzése, amelyet elsősorban a dunaszekcsői lösz korolásával és a helyi porfelhalmozás
mértékének vizsgálatával végzett el. A harmadik csoportba sorolhatók a módszertani
újításokkal foglalkozó tanulmányok: ilyen a por stabilizotópos vizsgálatához bevezetett új
feltárási módszert, illetve a szemcseméret mint éghajlati proxy alkalmazásának korlátait
tárgyaló cikk. Valamennyi publikáció egy koherens, jól megtervezett kutatás része, amely
jelentős tudományos kérdésekre keresi – és részben meg is találja – a válaszokat.

A rövid értekezés ezt a koherens kutatási koncepciót tükrözi, tehát nem egy összefűzött
cikkgyűjtemény, hanem a téma és az eredmények tömör összefoglalása, amely önmagában is
„fogyasztható”, azaz a kutatás módszerei, eredményei és következtetései megértéséhez nem
szükséges a hozzátartozó cikkek ismerete. Formailag a dolgozat teljes mértékben megfelel a
követelményeknek, az ábrák hasznosak, részletesek, és a szöveg is többnyire jól követhető.
Talán egyetlen hátrányát látom a rövid formának: a tömörségre való törekvés helyenként túl
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hosszú és bonyolult mondatokat is eredményezett, elsősorban a bevezető és összefoglaló
szakaszokban, ami itt-ott nehezíti az érthetőséget.

Mivel az értekezés anyagát adó tanulmányok a szakterület legkiválóbb lapjaiban jelentek meg
(köztük PNAS, Earth-Science Reviews, GRL, JGR), a munka tudományos eredményei már
többszörös szakértői ellenőrzésen estek át, feltehetően a jelen bírálónál avatottabb kollégák
által. Bár a cikkek mind az utóbbi 7 évben jelentek meg, több közülük már jelentős számú
hivatkozást generált, tehát eredményeik beépültek a nemzetközi tudományba. A cikkek
szerzőlistája arról is tanúskodik, hogy a Jelölt több, nemzetközileg elismert kutatócsoporttal
épített ki kapcsolatokat, és a közös kutatásban nem „bedolgozó” közreműködőként, hanem a
kutatás vezetőjeként vett részt. A fentiek alapján nem is lehet kérdés, hogy az MTA doktora
címet megérdemlő munkáról van szó. Előrebocsátom, hogy a téziseket is elfogadom.
Mindemellett a munka egyes részeivel kapcsolatban vannak általános kételyeim, amelyek
megvitatásra érdemesek lehetnek, ezért ezeket az alábbiakban részletezem.

A grönlandi por forrásterületeinek azonosítására a Szerző változatos stabilizotópos
módszereket használt (Sr-Nd-Hf, H), és agyagásvány-összetételek elemzését vetette be. Ez a
megközelítés feltételezi, hogy adott forrásterületnek létezik egy izotópos és/vagy
agyagásványtani „ujjlenyomata”. A légköri aeroszollal kapcsolatos saját tapasztalataim
alapján is a témával foglalkozó légkörkémikusok és modellezők szerint létezik “arizonai por”
vagy “csádi por”, holott mindegyikben általában ugyanazok a kőzetalkotó szilikátok vannak,
legfeljebb más arányokban. Különösen furcsának tűnik a “szaharai” vagy “észak-afrikai” por
emlegetése egy kontinensnyi méretű, geológiailag változatos sivatag esetén. A dolgozatban
közzétett eredmények sem arra utalnak, hogy egyértelműen azonosítható lenne egy-egy
porkibocsátó terület, hiszen:
a) a 2. ábrán látható, agyagásványokra vonatkozó δ2H értékek szerintem nem mutatnak

általános összefüggést a földrajzi szélességgel (csak annyit, hogy a szélső értékek a
legészakibb és legdélibb területre vonatkoznak, ahogy ezt a 4. tézispont kifejti);

b) a 3. ábrán látható Sr és Nd izotópos adatok szerint a különböző forrásterületekre vonatkozó
értékek átfednek, az egyes területekre vonatkozó domének határvonalai meglehetősen
tetszőlegesen meghúzottnak tűnnek;

c) a 4. ábrán a Nd és Hf izotópos értékek is részben átfednek a különböző forrásterületek
között;

d) a kíméletlen mintaelőkészítés, a karbonátok savazása különböző ásványi összetételű
porkeverékek esetén szelektív oldással, ezáltal az eredeti izotópos arányok
megváltozásával járhat; a sok preparatív munka miatt feltételezem, a méréseket erősen
befolyásolja, melyik laboratóriumban készültek;

e) végül: feltételezem, hogy bármilyen porhoz hasonló izotóp- és agyagásvány-összetételek
előállíthatók az egyes források megfelelő arányú keverésével.

A Szerző nagy érdemének tartom, hogy a fenti és részben még egyéb bizonytalanságokat
eredményező tényezőket külön alfejezetben tárgyalja (3.1.2 „A lehordási terület ásványtani és
izotópgeokémiai indikátorainak bizonytalanságai” címmel), megpróbálja ezeket a tényezőket
a lehető legjobban kizárni (amire jó példa az ammónium-bifluoridos feltárás módszerének
kidolgozása), és hogy nem mechanikusan, az azonosított indikátorok alapján próbálja a
lehetséges forrásterületeket azonosítani, hanem inkább kizárásos alapon. Továbbá a
forrásterületek azonosításában igen nagy súllyal veszi figyelembe a lehetséges trajektóriák
modellezéséből kapott eredményeket. Ez a gondos, mértéktartó értékelés az oka, hogy el
tudom fogadni a tézispontokban megfogalmazott állításait.
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Mindezzel együtt kérem, hogy
- a fenti a)-e) állításaimat cáfolja vagy árnyalja, ha nem ért velük egyet, és
- érdekelne a véleménye – így utólag – hogy érdemes-e ekkora kutatási arzenált,

munkaigényes és drága módszereket bevetni a kibocsátási területek izotópos és ásványtani
módszerekkel történő azonosítására, ha előre láthatóan kétséges lesz az eredmény?

A dolgozat további részeivel kapcsolatban nincsenek sem elvi, sem a kutatással kapcsolatos
konkrét kétségeim. Nagyon alapos munka a dunaszekcsői lösz korolása a csigahéjak 14C
értékei alapján, a kis csiga – nagy csiga héjak közötti korkülönbség felismerése külön említést
érdemel. A lösz körültekintő szemcseméret-elemzése ismét rámutat arra, hogy egy sok változó
által befolyásolt tulajdonság nem lehet alkalmas proxy egy bizonyos tényező (itt a
szélsebesség) rekonstruálására. Ezzel szemben a pontos korolás révén a porfelhalmozódás
mértéke meghatározható, és ebből a Szerző értékes következtetéseket vont le a régió
porfluxusának maximumai és a grönlandi interstadiálisok párhuzamosságára vonatkozóan.
Mindezeket értékes új tudományos eredményként értékelem.

A dunaszekcsői lösz csigáinak izotópos vizsgálatából kapott évszakos hőmérsékletváltozások,
és a porfelhalmozódás mértékének megállapítása révén a Szerző kísérletet tesz a nagyléptékű
légköri folyamatok, ezzel az éghajlatváltozás kiváltó okainak értelmezésére is. Elsősorban a
poláris futóáramlás pozíciójának megváltozásával magyarázza a hőmérséket kilengéseit.
Ezzel kapcsolatban azonban hiányérzetem maradt, továbbra sem világos számomra, hogy
ezek a pozícióváltások miért következtek be. Ezért az alábbi, meglehetősen általános
kérdéseim vannak, és nem kizárólag a jelen kutatás eredményeire vonatkoznak, hanem a
szakmai konszenzusra, ha egyáltalán létezik ilyen:

- Miért voltak ennyire rövid időtartamú, mai szemmel nézve hatalmas hőmérsékleti

kilengések a glaciálisokban, és milyen tényezők fordították vissza a melegedést egy-egy
ciklusban?

- Miért stabilizálódott az éghajlat kb. 12 ezer éve, mi az oka, hogy a holocénben nem
tapasztaltunk akkora hőmérsékletváltozásokat, mint korábban?

A fenti, a dolgozat tartalmát érintő megjegyzéseken túl néhány kisebb jelentőségű formai-
nyelvi kritikám van:

- Bevezetés és Összefoglalás: valószínűleg a terjedelmi korlátok miatt kissé túl tömör és

tagolatlan mindkét rész, vannak egyeztetési és vesszőhibák, és helyenként túl hosszú,
bonyolult mondatok (főleg az összefoglalásban).

- 7. oldal: “A szemcseméret és az ásványtan izotópos összetételre gyakorolt hatásának..” –
az ásványtan egy tudomány, annak nincs hatása az izotópos összetételre.

- Következetesen alumínium-szilikátként említ minden szilikátot (azt hiszem, ez az
amerikai légkörös szakirodalom hatása) – pl. kvarc és más Al-mentes szilikát is
előfordulhat a vizsgált anyagban, ezért elegendő lenne a “szilikát”.

- “kondritikus” – szerintem inkább “kondritos” magyarul.
- 11. oldal, (3) egyenlet: nem hiányzik egy-egy zárójel a számlálóból és a nevezőből is?
- 12. oldal: a kvarcra miért használ 0,1 abszorpciós indexet, nem átlátszó?
- 15. oldal tetején: “a magasabb hőmérséklet és δ

18
Otest értékek felé mutató tendenciák..”

ezt a mondatot nem értem.
- Az 1. ábra vízszintes tengelyén balról jobbra haladtunk előre az időben, a 6. és a további

hasonló ábrákon jobbról balra - van ennek valami jelentősége? Engem megzavart.
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- A 8. ábra felső paneljén mi az oka a függőleges tengely fordított tájolásának (lefelé
növekvő inszoláció)?

- 9. ábra aláírásában: “Csigaházak… hőmérséklete” – helyesen a csigaházak környezetének
hőmérséklete.

Összegezve: Újvári Gábor dolgozata egy fontos geokémiai-paleoéghajlati témát dolgoz fel. A
kutatás céljai világosak, módszerei korszerűek és ezeket a Szerző maga is fontos elemekkel
fejlesztette. Mind a műszeres méréseket, mind a kapott adatok értékelését rendkívüli
gondossággal végezte, eredményeit a szakterület kimelkedő folyóirataiban publikálta. A
tézisekben megfogalmazottakat elfogadom új tudományos eredményként, és javaslom Újvári
Gábor számára az MTA doktora cím odaítélését.

Veszprém, 2023. május 23. Pósfai Mihály
egyetemi tanár